@
I'ribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sut

ATA N' 4.604 SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezanove, às dezassete horas, reuniu-
se, em sessão ordinária, o egrégio Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, sob
a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador João Mana Lós.
Estiveram presentes, ainda, os Excelentíssimos Senhores Juízes: Des. Divoncir Schreiner
Maran, Abrão Razuk, Clorisvaldo Rodrigues dos Santos, Juliano Tannus (Membro
Substituto), Djailson de Souza, José Henrique Neiva de Carvalho e Salva e Marcos Nassar,
Procurador Regional Eleitoral.
O Presidente deu início à sessão colocando em discussão a ata da sessão anterior, cuja
cópia foi previamente disponibilizada aos Senhores Membros deste Tribunal Regional.
Não sendo feita nenhuma observação, foi aprovada por unanimidade.
JULGAMENTO(S) -- MATERIA CONTENCIOSA:
Pauta PJE n' 16/2019:
OI AGRAVO REGIMENTAL NA AÇAO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL
ELEITORAL N' 0601628-06.2018.6.12.0000
Origem: Campo Grande
Agravante: Co]igação ESPÉ]R4.NÇ'H .E A/UZ),4À/Ç:4 (12-PDT/ 10-PRB/ ] 9-PODE)
Advogados: JOSÉ VALERIANO DE SOUZA FONTOURA -- MS006277, EDUARDO
PEREIRA BRANDAO FILHO MS16287, LUCAS MOURA DE SOUZA AUTO
MS21977, LUIZ FERNANDO ESPINDOLA BINO MS17696, OSMAR COZZATTI
NETO MS16929 e YVES DROSGHIC MS15007
Agravados: REINALDO AZAMBUJA SILVA, MURILO ZAUITH e Coligação
H }HN(HR CO.M RESPOÀ/SHB/Z]DIDE (45-PSDB/ 55-PSD/ 33-PMN/ 25-DEM/ 51-
PATR1/ 35-PMB/ ll-PP/ 90-PROS/ 40-PSB/ 14-PTB/ 77-SOI,IDARIEDADE/ 23-PPS)
Advogados: HEBERTH SARAIVA SAMPAIO MS14648, JOSE RIZKALLAH
JUNIOR MS6125-B e RODRIGO DALPIAZ DIAS -- MS009108
Relator: Des. DIVONCIR SCHREINER MARAN
Dec\são: Á tlnanimidade e de acordo com o parecer, o Tribtlnctl negou provimento ao
agravo regimental, nos termos do 'pato do relator.
02 AGRAVO REGIMENTAL NA AÇAO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL
ELEITORAL NO 0601617-74.2018.6.12.0000
Origem: Campo Grande
Agravantes: SORAYA VIEIRA THRONICKE e DANNY FABRICIO CABRAL GOMES
Advogados: DANNY FABRICIO CABRAL GOMOS MS6337 c SORAYA VIEIRA
THRONICKE MS17844
Agravado: RODOLF0 OLIVEIRA NOGUEIRA
Advogados: ARY RAGHIANT NETO MS5449 e FABIO SIMIOLI DA SILVA --
MS7238
Relator: Des. DIVONCIR SCHREINER MARAN
Obsewação. O processo Joi retirado de pauta a pedido do relator.
03 PRESTAÇÃO DE CONTAS N' 0601745-94.2018.6.12.0000 ELElçOES 2018
Origem: Campo Grande
Prestador: EMERSON MENEZES DE OLIVEIRA
Relator: Juiz CLORISVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Decisãol A unanimidade e de acordo com o parecer, o Tribunal jtltgou como não
prestadas as contas, Tios termos do voto do relator

Ata n' 4.604, de 09.4.2019

04 PRESTAÇÃO DE CONTAS N' 0601730-28.2018.6.12.0000 -- ELEIÇOES 2018
Origem: Campo Grande
Prestadora: MARIA DA CONCEIÇAO GONÇALVES
Rc[ator: Juiz CLOR]SVALDO RODRIGUES ])OS SANTOS
Dec\são'. À unanimidade e de acordo com o parecer, o Tribunal julgou como não
prestadas as contas, nos termos do voto do relator.
JULGAMENTO(S) METERIA ADMINISTRATIVA:
Sistema Eletrõnico de Informações SEl:
OI PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 641-93.2019.6.12.8015 SEI
Interessado: JUÍZO DA 15a ZONA ELEITORAL DE MIRANDA
Requisitando: GERALDO ADOLFO MACHADO
Relator Nato: Desembargador JOAO MARIA LOS
Dec\sâo. Em decisão unânime, este Tribttnat Regional autorizou o Juízo da 15" Zona
Eleitoral de Mirando a providenciar a renovação da requisição de GERALDO ADOLFO
MACHADO, nos termos do voto do relator.
02 -- PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 916-15.20119.6.12.8024 -- SEI
Interessado: JUÍZO DA 24a ZONA ELEITORAL DE APARECIDA DO TABUADO
Requisitanda: MÀRCIA CRISTINA RONDAO
Relator Nato: Desembargador JOAO MARCA LOS
Dec\são. Em decisão unânime, este Tribunal Regional autorizou o Juízo da 24" Zona
Eleitoral de Aparecida do Tctbuado a providenciar a renovação da requisição de MARCIA
CR]STINA RONDÁO, nos termos do voto do relator.
03 PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 1175-34.2019.6.12.8016 SEI
Interessado: JUÍZO DA 16a ZONA ELEITORAL DE MAjiAC,A.JU
Requisitanda: KARINA NASCIMENTO VARGAS
Relator Nato: Desembargador JOAO MARIA LOS
Dec\são: Em decisão tlnânime, este Tributtat RegioYtal autorizou o Juízo da 16" Zona
Eleitoral de MaraccÜu a providencial a renovação da requisição de KARINA
NASCIMENTO VERGAS, nos termos do voto do relator.
04 -- PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1255-62.2019.6.12.8027 -- SEI
Interessado: JUÍZO DA 27a ZONA ELEITORAL DE lyINHEMA
Requisitanda: IDAIANE RODRIGUES DA CUNHA
Relator Nato: Desembargador JOAO MARIA LOS
Deckãa: Em decisão unânime, este Tribunal Regional autorizou o Juízo da 27" Zona
Eleitoral de lvinhema a providenciar a renovação da requisição de IDAIANE
RODRIGUES DA CUNHA, nos termos do voto do relator.
05 PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1277-69.2019.6.12.8044 SEI
Interessado: JUÍZO DA 44a ZONA ELEITORAL DE CAMPO GRANDE
Requisitando: VILSON DOS SANTOS LUIZ MATOZO
Relator Nato: Desembargador JOAO MARIA LOS
Dec\sãal Em decisão unânime, este Tribunal Regional autorizot{ a sua Presidência a
providencial a renovação da requisição de VILSON DOS SANTOS LUIZ M.4TOZO, nos
termos do voto do relator.
06 -- PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2280-86.2019.6.12.8035 -- SEI
Interessado: JUÍZO DA 35a ZONA ELEITORAL DE CAMPO GRANDE
Requisitanda: JULIANA ALVES FERREIRA FARIAS
Relator Nato: Desembargador JOAO MARIA LOS
Dec\sãos Em decisão tlttârüme, este Tribunal Regional autorizou a sua Presidência
providevtciar a renovação da reqtlisição de JULIANA ALCES FERREIRO FARIAS, nos
termos do voto do relator.
07 -- PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1405-27.2019.6.12.8000 -- SEI
Interessada: VERÁ LUCIA ARAUJO

a

Ata n' 4.604, de 09.4.2019

Relator Nato: Desembargador JOGO MARCA LOS
[)ec\sãa. Em decisão unânime, este Tribtlna] Regional deferiu o pedido de aposentadoria
da servidora VERÁ LUCIA AR.A UJO, nos termos do voto do relator.
NADA MAIS FiAVENDO, FOI ENCERRADA A SESSÃO às dezessete horas e quinze
minutos. E(' p?íra constar, depois de digitada a presente ata e procedida a sua leitura e
ratificação, yai assinada pclr

g

Hlp:"l"''/ «':-wM.«'..-

,/

Dcs. JOAÇZ' MARIA L(7S
Presidente

7
/

IÊ. M/)RIOS N.

HARDY WALDSCHMIDT
p' Secretário da Sessão